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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je vývoj na globálních trzích a bezpečnostní hrozby pro

Evropskou unii. Cílem práce je analýza současné situace na globálních trzích a

bezpečnostní situace ve světě a v Evropské unii a diskuze o problematice provázanosti

globálních trhů a bezpečnostních hrozeb. Globalizace je jevem na jednu stranu pozitivním

a přínosným, ale existují i určitá rizika spojená s propojenosti světových trhů. Tato rizika

ohrožují bezpečnost jednotlivých států a jiných subjektů světové ekonomiky. Mezi ně patří

vliv nadnárodních korporací, přesun moc od národních vlád k nadnárodním organizacím,

soustředění moci, otázky ekonomické a technologické nerovnosti atd. Součástí práce jsou

scénáře, které popisují možné varianty vývoje v budoucnosti a hrozby pro bezpečnost

Evropské unie a světa, spojené s tímto vývojem.

Klíčová slova: Evropská unie, bezpečnost, bezpečnostní hrozby, globální trhy, scénáře

vývoje.

ABSTRACT

The topic of this thesis is the development of global markets and security threats for the

European Union. The aim is to analyze the current situation on global markets and the

security situation in the world and in the European Union and discuss the

interconnectedness of global markets and security threats. Globalization is a phenomenon

on the one hand, positive and beneficial, but there are some risks associated with the

interconnectedness of world markets. These risks are a threat for the security of individual

states and other entities of the world economy. These include the impact of multinational

corporations, power shift from national governments to multinational organizations, the

concentration of power, questions of economic and technological inequality, etc. Part of

thesis is dedicated to scenarios that describe possible variants of future development and

the development of security threats for the European Union and the world associated with

it.

Keywords: European Union, security, security threats, global markets, development

scenarios.
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ÚVOD

Pojem globalizace se v současné době používá velmi často, protože globalizace působí

téměř na všechny oblasti činnosti člověka. Vzdálenosti se kvůli zrychlování dopravy a

komunikace zmenšují, globalizují se finanční trhy, trhy výrobků a služeb. Na jejich

základě vyrůstají silné korporace, které mohou zpětně ovlivňovat situaci na světových

trzích. Globalizace a liberalizace trhů práce přináší nárůst migrace pracovníků mezi státy a

mezi kontinenty. Změna postavení jednotlivých států a vzájemná závislost ostatních zemí a

světových trhů může vést ke zvýšení úrovně bezpečnostních hrozeb.

Tématem této bakalářské práce je vývoj na globálních trzích a bezpečnostní hrozby v EU,

které se považuji za velmi aktuální. Práce se bude věnovat analýze situace na globálních

trzích a jejímu vlivu na bezpečnostní situaci v Evropské unii. Mimo jiné cílem je

odpovědět na otázky: ovlivňují noví velcí světoví hráči jako Čína a Indie bezpečnostní

situaci v Evropské unii a jak? A zda existují nějaké hrozby ze strany nadnárodních

korporací?

Bezpečnost má mnoho tváří – od ekonomické a politické po ekologickou a sociální. Vztah

mezi globálními trhy a bezpečnosti je oboustranný. Očekávání subjektů na trhu ovlivňuje

jejich vývoj, na tyto očekávání bezprostředně působí i bezpečnostní situace, která je zpětně

ovlivněna situaci na trzích.

Hlavním cílem práce je analýza současné situace na globálních trzích a bezpečnostní

situace ve světě a v Evropské unii a diskuze o problematice provázanosti globálních trhů a

bezpečnostních hrozeb. Dílčími cíli bude zhodnocení aktuální bezpečnostní situace ve

světě a v EU a tvorba scénářů pro možné trendy vývoje na následujících pět let.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části, ke které patří

první dvě kapitoly, je provedena analýza literatury a trendů na mezinárodních trzích. V

první kapitole je vymezen pojem globalizace, formulovány jsou její výhody a nevýhody a

hlavní problémy. Pozice Evropské unie jako globálního hráče bude také zmíněna v rámci

této kapitoly. Druhá kapitola je věnována ryze ekonomické globalizaci, vývoji na

globálních trzích, nadnárodním korporacím a situaci na dílčích světových trzích – trhu

výrobků a služeb, trhu kapitálu a trhu práce. K praktické části práce patří třetí až pátá

kapitola. Bezpečnostní hrozby ve světě a EU jsou tématem třetí kapitoly. Vliv vývoje

globálních trhů na bezpečnostní hrozby obecně a v EU bude popsán v rámci čtvrté
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kapitoly. Pátá kapitola je věnována diskuzi a vytvoření scénářů vývoje bezpečnostní

situace v Evropě v bezprostřední budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GLOBALIZACE

1.1 Vymezení pojmu globalizace

Pojem globalizace vznikl relativně nedávno. Předpokládá se, že ho k popisu vývoje

ekonomiky poprvé použil americký ekonom Theodore Levit v roce 1985. Nyní se tento

pojem používá k charakteristice vývoje různých oblastí světové ekonomiky a

mezinárodních vztahů [16, s. 9].

Ve velmi široké definici se globalizace dá definovat jako "mnohoúrovňový proces

dynamických změn, při nichž klesá význam geografických vzdáleností a naopak se zvyšuje

propojenost a závislost světa. [4, s. 60] " Zvláště zajímavá definice globalizace, která klade

důraz na vzájemné vazby je vypracovaná profesorem Jill Blackmore v roce 2000, kde ona

popisuje globalizaci jako "zvýšenou ekonomickou, kulturní, environmentální a sociální

vzájemnou závislost a nové nadnárodní finanční a politické formace vyplývající z pohybu

kapitálu, pracovních sil a informace" [31, s. 133].

Proces globalizace se dá rozdělit na několik etap [24, s. 13]:

- Globalizace 1.0, která začala v roce 1492 s objevením Ameriky. Jejím

specifikem byla snaha států získat moc nad zámořskými územími, vytvořit

kolonie, ze kterých by se daly těžit potřebné zdroje.

- Globalizace 2.0, z počátku 19. století (průmyslová revoluce), kdy

narůstaly vztahy se zahraničím, byly osídlovány Austrálie a Nový Zéland.

Friedman charakterizuje danou etapu jako éru, kdy se svět i nadále

"zmenšoval", kdy nadnárodní společnosti vstoupili na globální trhy zboží

a práci, a technologické inovace i nadále snižovali dopravní, komunikační

a výrobní náklady. [32, s. 9 - 11]

- Globalizace 3.0, začala cca v roce 2000 a pokračuje ve 21. století. Po

ukončení studené války nastal čas na spolupráci. Velkou změnou se stal

internet, který způsobil revoluci na obchodní aréně, vytvořil zcela nový

virtuální trh a umožnil expanzi tohoto trhu mimo fyzické a geografické

hranice. Internet samozřejmě umožnil vznik elektronického obchodu,

zrychlil výměnu dat. Firmy získaly možnost outsourcingu některých

činností a tím se zvýšila konkurenceschopnost podniků z méně

rozvinutých zemí, který mají nižší náklady na pracovní sílu. Globalizace
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je nyní součástí osobního života člověka. Lidé mohou cestovat, stěhovat

do jiných zemí kvůli práci a rodině, mají možnost nakupovat v různých

zemích světa a investovat na zahraničních trzích.

Internacionalizace, transnacionalizace a integrace jsou vůči globalizaci v podřízeném

postavení. Internacionalizace je chápána jako šíření aktivity přes hranice zemí.

Hlavními oblastmi, ve kterých se globalizace projevuje, jsou hlavně [19, s. 93]:

- mezinárodní obchod,

- doprava,

- transnárodní korporace,

- mezinárodní toky kapitálu,

- mezinárodní pohyb pracovní síly.

Globalizace je procesem, který zahrnuje ekonomickou, politickou, kulturní a náboženskou

integraci a unifikaci. V podstatě jde o sjednocování všech oblastí života člověka napříč

zeměmi. Mění se struktura světového hospodářství, které přestává být součtem národních

hospodářství, spojených rozdílnými trhy práce, ekonomickými a politickými vztahy. Nový

světový trh je souhrn ekonomik na základě transnacionalizace a regionalizace. Na tomto

základě se formuje jednotná tržní ekonomika (geoekonomika) a její infrastruktura. Zaniká

výrazná suverenita států, které dříve byly samostatnými hráči v mezinárodních vztazích a

nyní působí v rámci společných politik a mezinárodních seskupení.

"Proces globalizace představuje celosvětové vyústění modernizačních tendencí.

Globalizace je tou nejpřímější odpovědí na výzvy teorií modernizace. Je to však odpověď,

která se s obsahy teorií modernizace v mnoha podstatných bodech nekryje, a nejednou


[…]


strategických zájmů v Evropě. Podle situace uvnitř Číny přitom je zjevné, že lidská práva

pro ni nejsou prioritou.

Dalším problémovým bodem bude to, že Čína, Rusko a Spojené státy vlastní jaderné

zbraně v objemu mnohem větším než Evropská unie. Za prvé Ruská federace má omezený

rozpočet kvůli poklesu cen ropy a zavedení sankcí, a proto jediným významným zdrojem

pro státní rozpočet bude obchod se zbraněmi (především konvenčními). Rusko se bude

snažit prodávat je do arabských zemí. Za druhé existuje nebezpečí, že jejich jaderný

arzenál nebude mít dostatečný servis. Podle odborníků ze Swedish Defence Research

Agency většina rozpočtu na armádu v Ruské federaci plyne na konvenční námořní a

vzdušný a kosmický sektor, a jen pět procent plyne na jaderný arzenál. [29] Přitom

Spojené státy americké mají rozpočet armády ve výši 581 miliard USD, Čína 155,6

miliard, Saudská Arábie 56,725 miliard, Velká Británie 55 miliard a Ruská federace jen

46,6 miliard. [30]
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Obr. 11. Počet jaderných zbraní na světě (Federation Of American Scientists)

Ve Spojených státech amerických volby vyhraje Donald Trump, jehož cílem je udělat z

USA světovou velmoc. V takovém případě může být narušena ekonomická a bezpečnostní

spolupráce mezi Evropou a USA v rámci NATO. Evropa zůstane sama proti hrozbě ze

strany států Blízkého východu, Ruské federace, Číny. K tomu se přidají i Spojené státy

americké.
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ZÁVĚR

Pro současný svět je charakteristické čím dál vyšší propojení, integrace a sjednocení.

Situace v jiných zemích a na jiných kontinentech může ovlivnit vývoj ekonomiky a

bezpečnost Evropské unie a České republiky.

Tématem této práce byl vývoj na globálních trzích a bezpečnostní hrozby v Evropské unii.

Toto téma je velmi komplexní. Globální trhy se dají rozdělit především na trhy výrobků a

služeb, trhy kapitálu, trhy práce. Bezpečnost také má různé složky – ekonomickou,

ekologickou, politickou, vojenskou, atd. Všechny tyto oblasti jsou vzájemně propojené.

Politické rozhodování ovlivňuje ekonomiku, bezpečnostní situace se odvíjí od stavu na

trzích a v politické sféře. Dá se mluvit i o sebenaplňujícím se proroctví, kdy subjekt se

snaží eliminovat hrozby, které podle něho mohou vzniknout, a tím zapříčiní, že skutečnost

opravdu nastane.

Očekávání (politické, bezpečnostní, ekonomické) významně ovlivňují vývoj situace na

globálních trzích. Do skutečného vývoje situace vstupuje velký počet proměnných.

Například, postavení Ruské federace a Číny, pozice nadnárodních korporací. Nicméně

některé trendy a souvislosti se dají pozorovat a zhodnotit.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat současnou situaci na globálních trzích a

bezpečnostní situace ve světě a v Evropské unii a diskutovat o problematice provázanosti

globálních trhů a bezpečnostních hrozeb. Teoretická část se zabývala pojmy globalizace a

ekonomické globalizace, postavením Evropské unie na světovém trhu, popisovala vývoj na

globálních trzích včetně aktuálních trendů. Téma globalizace není jednoznačné. Výhody,

které přináší, se mohou stát nevýhodami z jiného hlediska. Postavení Evropské unie

v globálním světě taký není jednoznačné, ale pro menší státy EU globalizace nese spíše

kladné efekty, než záporné. Evropská Unie pro své členské státy se stala jakýmsi nástrojem

pro agregaci sily a tím posílila jejích postavení na mezinárodní aréně. EU má větší

možnost ovlivnit jednotlivé oblasti globálního prostředí, a to oblast obchodů zboží a

službami, oblast životního prostředí, finanční trhy, kulturní otázky a otázky spolupráce

jednotlivých států atd. Jednotlivé členské státy by takové postavení samostatné nezískaly, a

tím by ani nemohly konkurovat s USA ve všech zmíněných oblastech, ale EU s celkovým

kolektivním HDP a počtem obyvatel se stává významným hráčem globalizovaného

prostředí, a tím i výrazným konkurentem pro USA, Čínu a Indie. Zároveň v otázkách
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energetické bezpečnosti propojenost evropských států snižuje riziko energetické závislosti

a nedostatečné vybavenosti primárními surovinami.

V praktické části byl projednán vztah bezpečnosti a ekonomiky. Byly vymezeny

bezpečnostní hrozby, které teď řeší Evropská unie a vliv globálních trhů. Pod nátlakem

zvyšujících se počtu bezpečnostních hrozeb pro EU musely jednotlivé státy přenést část

svých rozhodnutí ohledně vojenské a zahraniční politiky na orgány EU. Každý členský stát

čelí stejným bezpečnostním problémům, a proto existuje nutnost vystupovat v tomto

ohledu jako celek. Vzestup „nových“ mocnosti jako je Čína a Indie, nepokoje na Blízkém

Východě, rychlý nárůst počtu teroristických úderů a „uprchlická“ krize nutí Evropu

realizovat konkrétní a jednotnou bezpečnostní strategií, orientovat jí nejen „navenek“, ale i

uvnitř uskupení.

Poslední kapitola obsahuje celkové zhodnocení situace a scénáře, které by mohly nastat v

budoucnosti (časový horizont 5 let). Výborný scénář předpokládá pozitivní vývoj

světových trhu, setrvání Velké Británie v EU, konec uprchlické krize a zmenšení hrozby

terorismu. Výsledkem je zlepšení bezpečnostní situace v EU po všech stránkách.

Katastrofický scénář naopak předpokládá prohloubení uprchlické krize, odchod Velké

Británie a posílení teroristických skupin.
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