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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Co považujete za hlavní příčinu současné zahraniční politiky Ruské federace?

2. Považujete použití jaderných zbraní ze strany Ruské federace za reálnou hrozbu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autor v praktické části naplňuje

hlavní cíle. Kladně hodnotím volbu náročného tématu. Autorova práce vykazuje určité nedostatky,

především v jazykové úpravě a formální stránce. Z odborného hlediska práce vykazuje drobné

nedostatky, které je však možno v kontextu rozsahu a zaměření tématu akceptovat. Práci s citačním

aparátem považuji za korektní a kladně hodnotím vyšší počet citovaných děl. Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B velmi dobře.
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